
2022학년도

전일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.15)

(3차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,018,456,000

2022학년도 제3회 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 전일중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,018,456,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

2한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 전라북도교육청 전일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 953,520 926,692 26,828

1.지방교육행정기관이전수입 953,220 926,392 26,828

1.교육비특별회계전입금수입 953,220 926,392 26,828

1.교육비특별회계전입금 953,220 926,392 26,828

1.학교운영비전입금 414,275 414,275 0 학교기본운영비 : -49,164,000원 * 1교 = -49,164,000

기본운영비 : 49,164,000원 * 1교 = 49,164,000

2.목적사업비전입금 538,945 512,117 26,828 교복구입비 : -2,373,000원 * 1교 = -2,373,000

수학여행지원비 : -904,000원 * 1교 = -904,000

사회복무요원인건비 : -187,000원 * 1교 = -187,000

순회교사 수당 및 여비 : -260,000원 * 1교 = -260,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

1,302,000원 * 1교 =
1,302,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교운동부지도자인건비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

(성립전_3추)전국소년체육대회대비 동계훈련비

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)교수학습(교무실)리모델링 : 

23,200,000원 * 1교 =
23,200,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

170,000원 * 1교 =
170,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 54,703 54,626 77

1.학부모부담수입 26,816 30,315 -3,499

1.수익자부담수입 26,816 30,315 -3,499

1.급식비 22,966 26,465 -3,499

1.급식비 19,265 19,265 0

2.우유급식비 3,701 7,200 -3,499
우유급식비 : (480원*100명*150회-3,499,000원

*1회) - 7,200,000원 =
-3,499,000

2.졸업앨범비 3,850 3,850 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 27,887 24,311 3,576

1.사용료및수수료 25,200 23,500 1,700

1.사용료및수수료 25,200 23,500 1,700

1.사용료 25,200 23,500 1,700
시설사용료 : (2,000,000원*12회*1교) - 

23,000,000원 =
1,000,000

수도광열비 : (1,200,000원*1회) - 500,000원 

=
700,000

2.자산수입 176 64 112

1.자산매각대 176 64 112

1.자산매각대 176 64 112
폐기물매각대금 : (176,000원*1회 ) - 64,000

원 =
112,000

3.기타행정활동수입 2,511 747 1,764

1.이자수입 2,464 700 1,764

1.이자수입 2,464 700 1,764
예금이자수입 : (2,464,000원*1회) - 700,000

원 =
1,764,000

2.기타행정활동수입 47 47 0

1.기타행정활동수입 47 47 0

3.기타수입 10,233 10,000 233

1.전년도이월금 10,233 10,000 233

1.순세계잉여금 10,233 10,000 233

1.순세계잉여금 10,233 10,000 233

1.순세계잉여금 10,233 10,000 233
순세계잉여금 : (10,233,000원*1회) - 

10,000,000원 =
233,000

세입합계 1,018,456 991,318 27,138
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,042 16,462 -420

1.기타 교직원보수 8,982 8,982 0

1.교직원대체인건비 8,482 8,482 0

1.교원대체인건비 6,482 6,482 0

1.기간제교원인건비 6,482 6,482 0

2.직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.기타수당 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,060 7,480 -420

1.교직원역량강화 2,300 2,520 -220

1.자율연수 2,300 2,520 -220

1.일반수용비 2,300 2,520 -220
퇴직연수경비 : ((530,000원*1명) - 530,000원

-310,000원+400,000원 )-310,000원 =
-220,000

2.교직원복지 4,760 4,960 -200

1.교직원맞춤형복지비 1,650 1,650 0

1.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

2.교직원문화행사 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,910 1,910 0

3.급식종사자폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

4.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
스승의날행사,퇴임식 : (50,000원*4종*1

회)-200,000원-200,000원 =
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 317,897 323,477 -5,580

1.급식 관리 186,448 189,145 -2,697
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 186,448 189,145 -2,697

1.급식운영비 18,012 18,012 0

1.일반수용비 18,012 18,012 0

2.급식재료구입비 160,435 160,435 0

1.급식용식재료비 160,435 160,435 0

3.대체인건비 4,200 2,898 1,302

1.기간제직원인건비 4,200 2,898 1,302 (성립전_3추)(목적)조리종사원인건비 : ((76,010원*26일) - 

1,977,000원-3,000원 )  -3,000원+654,000원*2명 =
1,302,000

4.우유급식비 3,701 7,200 -3,499

1.우유급식비 3,701 7,200 -3,499
급식용우유대금 : (480원*100명*150회) - 

7,200,000원-3,499,000원 =
-3,499,000

5.조리원인건비 100 600 -500

1.무기계약직원인건비 100 600 -500
초과근무수당(자체) : (100,000원*3명*2

회) - 600,000원-500,000원 =
-500,000

2.보건관리 43,181 43,741 -560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,107 31,667 -560

1.[국고]흡연예방금연실천학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 470 470 0

2.운영수당 630 630 0

2.감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.보건실운영 3,570 3,670 -100

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.일반수용비 1,120 1,220 -100
침구세탁비 : (20,000원*9종*2회) - 

360,000원-100,000원 =
-100,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.코로나19대응방역활동도우미인건비20,863 20,693 170

1.기간제직원법정부담금 996 996 0

2.기간제직원인건비 15,056 15,056 0

3.운영수당 4,811 4,641 170 (성립전_3추)(목적)코로나방역활동자원봉사자 운영 : 

(257,833원*3명*6월 ) - 4,641,000원+56,667원*3명 =
170,000

5.학생건강검사 2,074 2,704 -630

1.학생복지비 2,074 2,704 -630
건강검진비(1학년) : (30,000원*85명*1회)

 - 2,550,000원-630,000원 =
-630,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 12,074 12,074 0

1.공기질측정 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.먹는물관리 5,054 5,054 0

1.일반수용비 5,054 5,054 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 88,268 90,591 -2,323

1.학생장학금운영 1,000 1,000 0

1.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.교육복지우선 40,538 40,538 0

1.교육복지연계학교운영지원비 11,805 11,805 0

1.교육운영비 2,452 2,452 0

2.운영수당 7,953 7,953 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

2.원도심학교활성화사업비 28,733 28,733 0

1.교육운영비 20,571 20,318 253
(목적)창체동아리운영물품 : (30,000원*10

부서*10회 ) - 3,000,000원+253,000원 =
253,000

2.목적사업업무추진비 463 463 0

3.운영수당 7,299 7,552 -253
(목적)창체동아리 강사수당(예술부서 강사 제외) : ((32,000원*8부

서*32시간 ) - 8,192,000원-32,000원*24시간-253,100원+253,100원

+1,300,900-18,100원) -768,000원 =
-253,000

4.일반수용비 400 400 0

3.학생복지운영 46,730 49,053 -2,323

1.여학생위생용품지원 2,724 2,724 0

1.학생복지비 2,724 2,724 0

2.졸업앨범제작 4,120 4,070 50

1.교육운영비 4,120 4,070 50
담임교사및학교보관용졸업앨범 : (55,000

원*4명*1회) - 220,000원+50,000원 =
50,000

3.학생교과서구입 16,559 16,559 0

1.교육운영비 16,559 16,559 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 23,327 25,700 -2,373

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 22,527 24,900 -2,373
(목적)교복구입비 : (300,000원*83명) - 

24,900,000원-2,373,000원 =
-2,373,000

3.기본적 교육활동 156,781 158,882 -2,101

1.교과 활동 88,186 88,983 -797

1.교과활동지원 26,140 26,590 -450

1.교과보충(학습도움닫기)운영비 8,560 8,560 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

2.운영수당 6,150 6,150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.맞춤형학습지원학교운영비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,100 10,100 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학습준비물 250 250 0

5.보결수업관리 140 330 -190

1.운영수당 140 330 -190
보결수당 : ((10,000원*10회) - 100,000원

+10,000원*23명*1회 ) - 230,000원-190,000원 =
-190,000

6.순회교사운영 4,540 4,800 -260

1.여비 3,940 4,200 -260
(목적)순회교사여비 : (85,000원*4명*6개

월 ) - 2,040,000원-260,000원 =
-260,000

2.운영수당 600 600 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 55 55 0

1.학습준비물지원 55 55 0

1.학습준비물 55 55 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학 교과활동 10,870 11,357 -487

1.교과운영 2,700 3,000 -300

1.교육운영비 0 300 -300
과학행사운영비 : (30,000원*5명*2회) - 

300,000원-300,000원 =
-300,000

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.사회복무요원인건비 6,370 6,557 -187

1.기간제직원인건비 6,370 6,557 -187
인건비 : (655,622원*10개월) - 6,557,000

원-187,000원 =
-187,000

3.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

6.예술 교과활동 29,746 29,606 140

1.교과운영 28,406 28,406 0

1.교육운영비 7,679 7,679 0

2.목적사업업무추진비 247 247 0

3.운영수당 20,480 20,480 0

2.학습준비물지원 1,340 1,200 140

1.학습준비물 1,340 1,200 140
미술과수업및학습용품 : (3,000원*200명*2

회) - 1,200,000원+140,000원 =
140,000

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 16,730 16,730 0

한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 9 전라북도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습준비물 3,300 3,300 0

2.특수학급자율선택과제 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.창의적 체험활동 53,565 54,869 -1,304

1.자율활동 12,550 12,950 -400

1.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반수용비 100 100 0

2.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생회활동지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.학예회 3,950 4,350 -400

1.교육운영비 3,950 4,350 -400
물품구입비(부스운영비) : (20,000원*40

종) - 800,000원-400,000원 =
-400,000

2.현장체험학습활동 16,200 17,104 -904

1.수학여행 16,200 17,104 -904

1.교육운영비 16,200 17,104 -904
(목적)수학여행비 : (17,104,000원*1회) -

 17,104,000원-904,000원 =
-904,000

3.동아리활동 12,400 12,400 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.진로활동 12,415 12,415 0

한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 10 전라북도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 12,415 12,415 0

1.교육운영비 11,855 11,855 0

2.목적사업업무추진비 560 560 0

3.자유학기(년) 활동 15,030 15,030 0

1.자유학기(년)제활동 15,030 15,030 0

1.예술,체육활동 2,534 2,534 0

1.교육운영비 902 902 0

2.운영수당 1,632 1,632 0

2.주제선택활동 1,644 1,644 0

1.교육운영비 1,644 1,644 0

3.진로탐색활동 10,852 10,852 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 1,632 1,632 0

4.선택적 교육활동 95,024 89,144 5,880

1.직업교육 9,380 9,380 0

1.직업교육운영 9,380 9,380 0

1.목공체험교실운영 9,380 9,380 0

1.교육운영비 7,556 7,556 0

2.운영수당 1,824 1,824 0

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 64,544 58,664 5,880

1.교기운영 64,544 58,664 5,880
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육성종목(테니스)운영 38,100 34,800 3,300

1.교육운영비 36,300 33,000 3,300
(성립전_3추)(목적)동계강화훈련숙박비 : 

60,000원*24일 =
1,440,000

(성립전_3추)(목적)동계강화훈련식비 : 

8,000원*120식 =
960,000

(성립전_3추)(목적)특식비 : 30,000원*3명

*10회 =
900,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.테니스부운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.학교운동부지도자인건비 21,494 18,914 2,580

1.기간제직원법정부담금 1,924 1,924 0

2.기간제직원인건비 16,570 16,990 -420
(목적)학교운동부지도자인건비 : (2,831,660원*6

개월 ) - 16,990,000원-420,000원 =
-420,000

3.여비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목적)지도자여비 : (1,500,000원*1

식) - 1,500,000원+1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_3추)(목적)지도자여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 800 800 0

1.다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 160 160 0

2.운영수당 640 640 0

5.방과후학교 운영 17,500 17,500 0

1.방과후학교운영 17,500 17,500 0

1.도시지역방과후운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 1,398 1,228 170
(목적)소모품구입 : ((50,000원*8개 ) - 400,000

원+32,000원*4종 ) - 128,000원+170,000원 =
170,000

2.목적사업업무추진비 232 232 0

3.운영수당 6,870 7,040 -170 (목적)강사료 : ((32,000원*8명*28시간 ) - 7,168,000원

-32,000원*2명*2시간+86,000원 )-128,000원 =
-170,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 12 전라북도교육청 전일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.특수교육대상학생방과후운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

5.교육활동 지원 172,119 144,971 27,148

1.교무업무 운영 7,066 7,166 -100

1.교무학사운영 7,066 7,166 -100

1.교무학사운영 5,020 5,120 -100

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반수용비 320 420 -100
현수막 : (70,000원*3종*2회) - 420,000원

-100,000원 =
-100,000

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.환경정리 1,206 1,206 0

1.일반수용비 1,206 1,206 0

2.생활지도운영 37,440 37,620 -180

1.학생생활상담지도 16,900 17,080 -180

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

2.마음치유,생명지킴프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.운영수당 140 140 0

3.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 13 전라북도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생생활지도 운영 580 760 -180

1.교육운영비 180 360 -180
시상품 : (10,000원*18명*2회) - 360,000

원-180,000원 =
-180,000

2.일반업무추진비 400 400 0

6.회복적생활교육운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 18,290 18,290 0

1.따뜻한학급만들기 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.안전한학교환경구축 2,440 2,440 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.여비 240 240 0

3.운영수당 2,000 2,000 0

3.학교폭력관련연수지원 11,350 11,350 0

1.교육운영비 3,922 3,922 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.운영수당 6,528 6,528 0

3.학생안전교육 2,250 2,250 0

1.노동인권교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 360 360 0

2.운영수당 1,890 1,890 0

3.연구학교 운영 390 390 0

1.연구학교운영 390 390 0

1.전북혁신교육종단연구설문학급지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.학습지원실 운영 37,550 35,850 1,700

1.방송실운영 0 0 0

한가연 2023년 02월 17일 10시 20분 09초 14 전라북도교육청 전일중학교
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 37,550 35,850 1,700

1.학교정보화지원 37,550 35,850 1,700

1.교육운영비 6,028 6,028 0

2.비품구입비 11,522 9,822 1,700
정보화기기구입비 : (380,000원*10종) - 

3,800,000원-300,000원 =
-300,000

컴퓨터, 프린터등 : ((1,000,000원*1대) - 1,000,000원+2,064,000원

+1,758,000원 ) - 3,822,000원+2,000,000원 =
2,000,000

3.일반수용비 20,000 20,000 0

5.교육여건 개선 89,673 63,945 25,728

1.교육환경개선 89,673 63,945 25,728

1.교실환경개선 82,905 57,177 25,728

1.목적사업업무추진비 737 1,000 -263
학교자치복합문화공간업무추진비 : (1,000,000원

*1회 ) - 1,000,000원-263,400원 =
-263,000

2.비품구입비 35,241 26,437 8,804 사무용,교육용집기 : ((1,352,170원*6종) - 8,114,000원+2,140,000

원+936,000원+987,500원+1,838,000원 ) - 4,063,000원=
1,838,000

학교자치복합문화공간비품구입 : (9,260,000원*1식 ) - 

9,260,000원+263,000원-187,000원+690,000원 =
766,000

(성립전_3추)(목적)본교무실 환경개선 OA 

물품 구입 : 620,000원*10종=
6,200,000

3.일반수용비 46,927 29,740 17,187
학교자치복합문화공간리모델링 : (29,740,000원

*1식) - 29,740,000원+187,000원 =
187,000

(성립전_3추)(목적)본교무실 환경개선 : 

17,000,000원*1식=
17,000,000

2.책·걸상구입 6,768 6,768 0

1.비품구입비 6,768 6,768 0

6.학교 일반운영 260,593 258,382 2,211

1.학교기관 운영 85,372 84,342 1,030

1.부서기본운영 42,221 39,421 2,800

1.교장실운영 6,160 6,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 36,061 33,261 2,800
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 200 400 -200
재정보증보험료 : (100,000원*4명) - 

400,000원-200,000원 =
-200,000

2.여비 18,877 15,877 3,000
관내외출장여비 : (((9,350,000원 * 1교) - 9,350,000원+300,000원

*10명 ) - 3,000,000원+14,268원*25명*10회-40,000원 ) - 3,527,000

원+100,000원*30회 =
3,000,000

3.일반수용비 16,744 16,744 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 43,151 44,921 -1,770

1.지방공무원임용후보자실무수습활동비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정(사무)실무사인건비 42,951 44,721 -1,770

1.무기계약직원법정부담금 3,492 3,792 -300
사무실무사 4대보험기관부담금 : (316,000

원*12개월) - 3,792,000원-300,000원 =
-300,000

2.무기계약직원인건비 39,459 40,929 -1,470 사무실무사연봉 : ((1,909,000원*12개월) - 22,908,000

원+2,812,000원*1명 ) - 2,812,000원-1,070,000원 =
-1,070,000

사무실무사연차수당 : (89,000원*1명*15

일) - 1,335,000원-300,000원 =
-300,000

사무실무사퇴직(적립)금 : ((2,600,000원*1명) - 2,600,000원

+700,000원*1명*1회 ) - 700,000원-100,000원 =
-100,000

2.시설 장비 유지 173,321 172,140 1,181

1.학교시설장비유지 173,321 172,140 1,181

1.경비원인건비 24,790 24,890 -100

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.기간제직원인건비 23,390 23,490 -100
경비원초과근무수당 : (100,000원*1명) - 

100,000원-100,000원 =
-100,000

2.공공요금및제세공과금 59,969 56,928 3,041

1.기타공공요금 7,180 7,880 -700
전화요금 : (2,800,000원 * 1교) - 

2,800,000원-700,000원 =
-700,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.일반수용비 50 50 0

4.전기요금 38,739 34,998 3,741
전기요금 : ((31,998,000원 * 1교) - 31,998,000

원+3,000,000원 ) - 3,000,000원+3,741,000원 =
3,741,000

3.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.시설관리용역 9,672 9,672 0

1.일반수용비 9,672 9,672 0

5.시설관리원인건비 25,262 27,652 -2,390
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제교원인건비 15,296 15,296 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.기간제직원인건비 8,016 10,406 -2,390
시설관리원기본급 : (633,300원*1명*10개

월) - 6,333,000원-1,990,000원 =
-1,990,000

(목적)급식비 : (140,000원*12개월) - 

1,680,000원-400,000원 =
-400,000

5.맞춤형복지비 550 550 0

6.시설일반관리 31,155 30,455 700

1.기간제직원인건비 68 68 0

2.일반수용비 31,087 30,387 700 소규모수선비 : (((2,797,400원*10회) - 27,974,000원

-6,000,000원*1회 )+6,000,000원+700,000원 ) - 0원 =
700,000

7.청소원인건비 19,773 19,843 -70

1.교직원복지비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 1,008 1,008 0

3.기간제직원인건비 18,565 18,635 -70
청소원초과근무수당 : (100,000원*1명) - 

100,000원-70,000원 =
-70,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,018,456 991,318 27,138
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